domino patri nostro gloriosae memoriae, quam nobis, prudentiam et rerum gerendarum dexteritatem in quibusvis gravissimis negotiis, maxime vero in officio cancellarii integro octennio insigniter spectandam praebuerit, non minore fidelitatis laude, quam orthodoxae religionis incremento. Sub hoc enim a viginti iam annis, quibus episcopali et archiepiscopali muneri praefuit, ex haeticorum tenebris ad ducenta animarum millia, eaque non ex promiscuae tantum plebis numero, sed et magnatum ac illustrium personarum ordine (: quos inter integrae baronum numerantur familiae :) reducta fuisse constat. Pseudo episcopi heretici complures, item sectarum doctores ad gremium ecclesiae accesserunt, sacerdotes schismatici prope quadringenti ad sanctae ecclesiae unionem redierunt. Hoc etiam pro pietate sua ad propagandum divini cultus honorem et, quo bene coepta radices agerent fortiores, operam dans, ut collegia aliquot patribus societatis Iesu, necnon plura religiosorum monasteria liberaliter fundaret, alumnatus tam pro clericis, quam nobiles sustentandis suis itidem expensis erexerit. Unde factum, ut religio catholica in multis civitatibus exul postliminio restitueretur; quo etiam non magis de patria, quam de religione cum immortalis nominis fama ac laude benemereretur, fortalitiu quoque propriis facultatibus contra immanem Christiani nominis hostem suscepit munendum, hoc eximio virtutum et meritorum fulgore antecessoribus suis archiepiscopis Strigoniensibus, ut ut [!] gestarum rerum laude celebribus (: ex quibus complurimi cardinalitia dignitate exornati fuerunt :) certe minime inferior. Hunc igitur sanctitati vestrae virum aetate maturum, consilio gravem, de religione catholica, de republica, de patria quam optime meritum omni meliore quo possumus modo commendamus, enixe desiderantes, ut illum extra ordinem singulari quidem, sed non novo vel inusitato erga bene meritos apud alias etiam coronas exemplo in inclytum cardinalium collegium benigna^a velit cooptare, quod in publicum utique et multiplicem ecclesiae fructum et ornamentum cessurum. Nos singularis beneficii loco accipiemus ex animo voventes, ut Deus optimus maximus sanctitatem vestram ad nostrum, et militantis ecclesiae solatium diutissime sospitet. Datum in civitate nostra Viennae, die vigesima sexta mensis Maii, anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo secundo, regnorum nostrorum Romani decimo sexto, Hungarici vigesimo septimo, Bohemici vero vigesimo quinto.

Eiusdem sanctitatis vestrae

obsequens filius

[*m.p.*]

Ferdinandus

[*fol. 33v*]

Beatissimo in Christo patri, domino Innocentio decimo, divina providentia sanctae Romanae ac universalis ecclesiae summo pontifici, domino reverendissimo. [*L.S.*]^b [*m.a.*] Cardinalato per monsignor di Strigonia

^a *Sic!*, *attributum praedicatorum*. ^b Papírfelzetes császári középpecsét. Nincs kancelláriai ellenjegyzés, ám a külalakból egyértelműen megállapítható, hogy az irat a birodalmi kancellária kiadványa.

II.

Bécs, 1652. május 26.

III. *Ferdinánd Camillo Astalli-Pamphili bíboros neposhoz*

Kéri, hogy támogassa Lippay György esztergomi érsek kinevezését, akit a pápának
extra ordinem a bíborosi méltóságra ajánlott.

(ASV Segr. Stato, Principi, vol. 64, fol. 27r–28v. – orig.)

Ferdinandus tertius divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae, comes Tyrolis etc. Reverendissimo in Christo patri domino Camillo sanctae Romanae ecclesiae tituli N. cardinali Pamphilio, amico nostro carissimo. Salutem ac benevolentiae nostrae affectum. Reverendissime in Christo pater, amice carissime. Consuevit summus pontifex laudatissimo praedecessorum suorum exemplo in creandis cardinalibus eorum subinde, qui a regibus et cumprimis Romanorum imperatoribus impensius commendantur, benignam rationem habere, eo scilicet fine, ut sint, per quos regnorum atque provinciarum sibi commissarum necessitates aut promovenda religionis commoda maiore cum fiducia repraesententur. Unde et nos sanctitati suae enixo studio commendamus reverendissimum in Christo patrem, dominum Georgium Lippay de Zombor archiepiscopum Strigoniensem locique eiusdem comitem perpetuum, primatem Hungariae, legatum natum, summum secretarium, [fol. 27v] cancellarium et consiliarium nostrum, devotum fidelem nobis dilectum, virum ex nobili in regno familia oriundum, iam olim in adolescentia sub reverendissimo quondam cardinale Pazmanno successorem sibi designatum, litteris optime instructum atque in ipsa Urbe ad omnem pietatem eatenus formatum, ut iam viginti annorum curriculo, dum episcopi et archiepiscopi dignitatem sustinet, gravissimis religionis et patriae negociis adhibitus miram rerum gerendarum dexteritatem, cumprimis vero in convertenda ingenti haereticorum multitudine fervorem in fundandis collegiis, monasteriis, alumnatibus; liberalitatem in reducenda, quae pluribus locis exalarat [!], religione catholica summum laborem et devotionis zelum omnibus testatum fecerit. Eius igitur promotionem ad cardinalitiam dignitatem extra ordinem, qua ut plurimum antecessores quoque ipsius exornati fuere, maiorem in modum reverendissimae paternitati vestrae commendatam, eamque pro singulari, quam in ipsius benevolentia repositam habemus, fiducia vehementer requisitam velimus, ut et ipsa operam et officia sua conferat, quo praelatus multis nominibus de religione et patria benemeritus gallerum cardinalitium ex nostro et [fol. 28r] communi patriae voto in publicum Ecclesiae commodum et peculiare regni Hungariae solatium consequatur. Coeterum reverendissimae paternitati vestrae benevolentiae nostrae affectum in omnes occasiones conservamus. Datum in civitate nostra Viennae, die vigesima sexta Maii, anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo secundo, regnorum nostrorum Romani decimo sexto, Hungarici vigesimo septimo, Bohemici vero vigesimo quinto.

[m.p.]

Ferdinandus

Vt^a Ferdinandus comes Curtius
I. Walderode m.p.

[fol. 28v]

Reverendissimo in Christo patri, domino Camillo sanctae Romanae ecclesiae tituli
N. cardinali Pamphilio, amico nostro carissimo [L.S.]^b^a Valószínű feloldása: 'vidit'. ^b Papírfelzetes császári középpecset.

12.

Bécs, 1652. május 26.

III. *Ferdinánd Fabio Chigi bíboros államtitkárhoz*Kéri, hogy hathatósan mozdítsa elő Lippay György esztergomi érsek kinevezését,
akit a pápának *extra ordinem* a bíborra ajánlott.
(BAV Chigi lat., vol. B I. 5, n. 6, fol. 8r–9v – orig.)

Ferdinandus tertius divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae et Wirttembergae, comes Tyrolis etc. Reverendissimo in Christo patri domino Fabio sanctae Romanae ecclesiae tituli N. cardinali Chisio, amico nostro carissimo. Salutem ac benevolentiae nostrae affectum. Reverendissime in Christo pater, amice carissime. Consuevit summus pontifex laudatissimo praedecessorum suorum exemplo in creandis cardinalibus eorum subinde, qui a regibus et cumprimis Romanorum imperatoribus impensius commendantur, benignam rationem habere, eo scilicet fine, ut sint, per quos regnorum atque provinciarum sibi commissarum necessitates aut promovenda religionis commoda maiore cum fiducia repraesententur. Unde et nos sanctitati suae enixo studio commendamus reverendissimum in Christo patrem, dominum Georgium Lippay de Zombor archiepiscopum Strigoniensem locique eiusdem comitem perpetuum, primatem Hungariae, legatum natum, summum secretarium, cancellarium et [fol. 8v] consiliarium nostrum, devotum fidelem nobis dilectum virum ex nobili in regno familia oriundum, iam olim in adolescentia sub reverendissimo quondam cardinale Pazmano successorem sibi designatum, litteris optime instructum, atque in ipsa Urbe ad omnem pietatem eatenus formatum, ut iam viginti annorum curriculo, dum episcopi et archiepiscopi dignitatem sustinet, gravissimis religionis et patriae negociis adhibitus miram rerum gerendarum dexteritatem, cumprimis vero in convertenda ingenti haereticorum multitudine fervorem, in fundandis collegiis, monasteriis, alumnatibus liberalitatem, in reducenda, quae pluribus locis exalarat, religione catholica summum laborem et devotionis zelum omnibus testatum fecerit. Eius igitur promotionem

ad cardinalitiam dignitatem extra ordinem, qua ut plurimum antecessores quoque ipsius exornati fuere, maiorem in modum reverendissimae paternitati vestrae commendatam eamque pro singulari, quam in ipsius benevolentia repositam habemus, fiducia vehementer requisitam velimus, ut et ipsa operam et officia sua conferat, quo praelatus multis nominibus de religione et patria benemeritus [fol. 9r] galerum cardinalitium ex nostro et communi patriae voto in publicum Ecclesiae commodum et peculiare regni Hungariae solatium consequatur. Caeterum reverendissimae paternitati vestrae benevolentiae nostrae affectum in omnes occasiones conservamus. Datum in civitate nostra Viennae, die vigesima sexta Maii, anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo secundo, regnorum nostrorum Romani decimo sexto, Hungarici vigesimo septimo, Bohemici vero vigesimo quinto.

[m.p.]

Ferdinandus

Vt^a Ferdinandus comes Curtius

I. Walderode m.p.

[fol. 9v]

Reverendissimo in Christo patri, domino Fabio sanctae Romanae ecclesiae tituli N. cardinali Chisio, amico nostro carissimo. [L.S.]^b

^a Valószínű feloldása: 'vidit'. ^b Papírfelzetes császári középeccét. Az irat szövege gyakorlatilag megegyezik az előzőével.

13.

Bécs, 1652. május 26.

III. Ferdinánd Girolamo Colonna bíboros protektorhoz

Meghagyja számára, hogy nyújtsa át a pápának Lippay György esztergomi érsek rendkívüli ajánlását a bíborosi méltóságra, és mozdítsa elő az ügyet, ám úgy, hogy az ne váljon hátrányára a hivatalos császári nevezésnek és ajánlásnak.

(BSSS Subiaco, Arch. Colonna, Sovrani, busta BL, n. 19. – orig.)

Ferdinandus tertius divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae, comes Tyrolis etc. Reverendissimo in Christo patri domino Hieronymo sanctae Romanae ecclesiae tituli Sancti Eustachy cardinali Columnae, nationis Germanicae apud sedem apostolicam protectori, amico nostro carissimo. Salutem ac benevolentiae nostrae affectum. Reverendissime in Christo pater, amice carissime. Quantopere desideremus, ut reverendissimus in Christo pater, dominus Georgius Lippay de Zombor archiepiscopus Strigoniensis locique eiusdem comes perpetuus, primas Hungariae, legatus natus, summus secretarius, cancellarius et consiliarius noster devotus, fidelis nobis dilectus ob insignes virtutes et uberrimam, quam hactenus in vinea Domini cum inaestimabili orthodoxae religionis lu-

cro incessanter exercet, animarum messem aliaque rara pietatis et divini cultus studia extra ordinem (quod tamen citra praeiudicium sit iuris ordinariae, alias cum coeteris coronis competentis nobis nominationis sive commendationis) cardinalitia purpura a sanctitate sua exornetur, id peculiaribus litteris, [fol. rv] quarum exemplum hisce includimus, plenius contestamur. Ac proinde a reverendissima paternitate vestra fidenter poscimus, ut traditis opportuno tempore originalibus sanctitati suae animum in hocce desiderium nostrum flectere et officia sua, ubicunque id proficuum existimaverit, interponere velit, quo et nos commendationis huius nostrae Caesareae fructum feramus, et memoratus archiepiscopus praeclaris meritis et virtutibus suis debitum honorem consecutus ad promovendum religionis et fidei catholicae incrementum magis magisque inflammetur. Factura rem ecclesiae publice utilem nobisque gratam, qui reverendissimae paternitati vestrae benevolentiae nostrae affectum solito in omnes occasiones conservamus. Datum in civitate nostra Viennae, die vigesima sexta Maii, anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo secundo, regnorum nostrorum Romani decimo sexto, Hungarici vigesimo septimo, Bohemici vero vigesimo quinto.

[m.p.]

Ferdinandus

Ferdinandus comes Curtius

I. Walderode m.p.

[fol. 2v]

Reverendissimo in Christo patri, domino Hieronymo sanctae Romanae ecclesiae tituli Sancti Eustachy cardinali Columnae, nationis Germanicae apud sedem apostolicam protectori, amico nostro carissimo [L.S.]^a

^a Papírfelzetes császári középpécset

14.

Bécs, 1652. június 10.

IV. Ferdinánd X. Ince pápához

Kéri Lippay György esztergomi érsek bíborosi kinevezését.

(ASV Segr. Stato, Principi, vol. 66, fol. 265rv; 268rv – orig.)

Beatissime in Christo pater, domine reverendissime. Facit sanctitatis vestrae singularis et paterna in me benevolentia et mea vicissim in ipsam totam sedem apostolicam sincera observanti[a],^a quam petitionis meae gratificationem ab eadem expecto, iam me obtinuisse confidam. Quae sit Strigoniensis archiepis[copi] rebus agendis prudentia, quae in fide catholica amplificanda et reducendis haereticis industria et dexteritas, quam spectata pariter vitae morumque probitas, quibus pontificiae sedi totique ecclesiae se suasque egregias animi dotes in multis argumentis probavit, adeo notum est, ut nemo non tam insignem virtutem amplioribus hono-

ribus dignam iudicet. Certe regnum nostrum, eiusque proceres a tam eximio praesule, non modo laudanda Christianae pietatis capiunt exempla, sed et sentiunt consiliorum suorum non modica emolumenta, adeo ut ego tanto facilius in eius commendationem condescendam, quanto frequentior est meritorum eius fama et commemoratio. Cum ergo non ignorem sanctitatem vestram in exornandis amplificandisque huiusmodi viris optime de re Christiana meritis, non solum propensam voluntatem, sed et promptam habere facultatem, idcirco ea, qua par est observantia et fiducia apud sanctitatem vestram hancce meam depono intercessionem, ut praefatum archiepiscopum Strigoniensem tam meritorum suorum, quam precum mearum intuitu ad eminentiorem^b evehere gradum et rubro donatum pileo cardinalitio adscribere collegio non gravetur, ut [fol. 265v] ille novis hisce beneficio sanctitatis vestrae insignibus auctus et sua deinceps in promovendo rei Christianae bono studia impensius excolens et versus sanctitatem vestram sedemque apostolicam merita cumulatus augere queat. Ego interea, dum benignissimum desuper assensum expecto, sanctitati vestrae et sedi apostolicae me venerabundus inclino, eidemque omnes meas vires iam pridem in totius boni publici incrementa dicatas denuo sinceris affectibus despondeo. Deus sanctitatem vestram pro augmento ecclesiae multos annos sospitet et prosperet. Viennae Austriae, 10 Iunii 1652.

[m.p.]

Eiusdem sanctitatis vestrae

obsequentissimus filius

Ferdinandus

[fol. 268v]

Beatissimo in Christo patri, domino Innocentio decimo, divina providentia sanctae Romanae ac universalis ecclesiae summo pontifici. Domino reverendissimo [L.S.]^c

^a Három sor vége ki van szakadva. ^b Az utolsó előtti betű átírással javítva, a szó másik lehetséges olvasata: 'eminentiorum'. ^c Az aláírás külalakja mellett a gyűrűs kisécsét is megerősíti, hogy a magánjellegűnek tekinthető irat valóban IV. Ferdinándé. A pecsétén, már amennyire kivehető, csak a magyar címer található a Szent Koronával (melynek keresztje itt sem ferde).

15.

Pozsony, 1652. június 16.

Lippay György esztergomi érsek Camillo Astalli-Pamphili bíboros neposhoz

Kéri bíborosi kinevezése támogatását.

(ASV Segr. Stato, Vescovi e Prelati, vol. 34. fol. 320r–321v – orig.)

Eminentissime princeps

Maiestas Caesarea, dominus meus clementissimus exiguam personam meam sanctitati suae pro consequenda cardinalitia dignitati [!] ferventer commendavit, visum est maiestati suae id pertinere ad ecclesiae sanctae decus et uberiorem animarum in regno Vngariae messem.

Supplico demisse eminentiae vestrae, dignetur me patrocinio suo peculiari complecti ac desiderium Caesareae maiestatis apud suam sanctitatem promovere. Quod ego obsequiis meis, quoad vixero, reservare et gratum me omni occasione exhibere studebo demissam exhibens reverentiam. Posonÿ, die 16 Iunii 1652.

Eminentiae vestrae¹³

[*m.p.*]

obligatissimus servus
Georgius Lippay
archiepiscopus Strigoniensis

16.

Pozsony, 1652. június 16.

Lippay György esztergomi érsek Girolamo Colonna bíboros protektorhoz
Kardinális elődei példájára és a magyar nemzetnek a kereszténység védelmében betöltött szerepére hivatkozva kéri bíborosi kinevezése támogatását.

(BSSS Subiaco, Arch. Colonna, Cart. Girolamo I, n. 222/1652 – *m.p. orig.*)

Eminentissime princeps

Sua Caesarea ac regia maiestas,¹⁴ dominus meus clementissimus ferventer scripsit sanctitati suae in recommendationem exiguae personae meae pro obtinenda cardinalitia dignitate, prout eminentia vestra ex transmissis maiestatis suae litteris uberior est intellectura.

Iudicavit sua maiestas ad exaltationem sanctae matris ecclesiae et conversionem animarum in hoc afflicto regno Vngariae id valde proficuum fore dignumque gloria sanctitatis suae, si prout in aliis omnibus, ita et in hoc laudatissimis praedecessorum suorum vestigiis insistat, qui plerosque archiepiscopos Strigonienses cardinales esse voluerunt. Censeruntque nationem Vngaricam, quae continua sanguinis sui effusione pro defensione Christianitatis [*fol. rv*] laborat, a summo eiusdem patre gratitudinis hoc insigne promereri.